ВОЛГОДОНСКАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

Ул. Ленина 62, г. Волгодонск

тел/факс 8(8639)227717

Ростовской области

www.palata-volgodonska.ru
Исх. № 6
« 14 »   января     2013 г.

                                                                                                                     Мэру г. Волгодонска

                                                                                                    Фирсову В.А.

Уважаемый Виктор Александрович!

Общественная палата г.Волгодонска направляет Вам вопросы, предложения, рекомендации высказанные членами Общественной палаты в докладе, выступлениях.

Просим Вас дать указания соответствующим службам ознакомиться и подготовить ответы по существу каждого вопроса, замечания предложения с указанием сроков их устранения ( при необходимости ).
Из доклада:
В своем выступлении я неоднократно отмечал, что Администрацией города проделана большая работа как в области углубления взаимоотношений с Общественной палатой, желанием найти выход из возникших разногласий, так и в решении хозяйственных, социальных, политических и идеологических задач. Это и благоустройство, и озеленение, и ввод детских садов, спортивных и игровых площадок в Мкр. Это и стабильное обеспечение жителей города, школ, детских садов, больниц и т. д. водой, теплом, газом.

Но некоторые действия власти, о которых я скажу, позволяют жителям города усомниться в правильности проводимой её работы и задуматься о причинах этих действий.

Создаётся впечатление, что стабильность, спокойствие, динамическое развитие города кому - то не даёт покоя и желание нарушить равновесие между обществом и властью проявляется в их деятельности. Примеры.

1.В городе только за 11 месяцев 2012года  зарегистрировано 38 объектов самовольного строительства, это гостиницы кафе, магазины, жилые дома, офисные здания и т.д. Некоторые объекты строились быстро, некоторые несколько лет. А где же контролирующие службы города, где государственный строительный надзор, где, когда и как получались согласования на подключение к тепло,- водо,- газо магистралям. Среди самовольных застройщиках встречаются бывшие и настоящие депутаты городской Думы, бывшие и настоящие руководители предприятий.

2. Мы несколько лет занимаемся или делаем вид, что занимаемся организацией подходов к р. Дон. Все знают, что согласно Водного кодекса Р.Ф. от 03.06.2006г. № 74 Ф.С.( вступил в силу 01.01.2007г.) полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования ( береговая линия) предназначена для общего пользования. Ширина её составляет двадцать метров. Каждый гражданин вправе пользоваться ( без использования механических транспортных средства) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливание плавучих средств. Руководитель  КУИГ Ерохин Е.В. за последние полгода несколько раз отчитывался или делал вид отчета о проделанной работе, а воз и ныне там. Никакой реальной  работы по обеспечению выполнения Водного кодекса не ведется и при таких темпах исполнения, скорее придет конец света, нежели будут освобождены берега р. Дон, к тому же нарушается и Лесной кодекс Р.Ф. от 04.02.2006г.. Идет массовая вырубка прибрежного леса для строительства объектов. Некоторые базы отдыха осуществляют сброс нечистот прямо в р. Дон без строительства очистных сооружений. Жители города возмущаются, дети в нечистотах купаются, а все мы созерцаем.

3. О том, что с 2013г. будет прекращена торговля пивом, в существующих павильонах все знали с 2011 года, 1,5 год велась «кропотливая» работа  по обеспечения выполнения принятого федеральной властью Постановления которое привело к тому, что около 150 павильонов необходимо снести, что опять приведет к определенному недовольствию действиями власти. Через год постигнет та же участь хозяев табачных киосков. Идет перепрофилирование торговых точек в общепитовские, которые можно устанавливать, где попало, как договориться хозяин с властью в лице архитектора, или домкомом, или управляющей компанией. Такие точки растут как грибы после дождя занимают газоны, примыкают к магазинам, а то что их работа идет с грубейшими нарушениями санитарных норм никого не беспокоит.

4. Оформление земельных участков (в аренду на 49 лет. продажу.) под индивидуальное строительство ведется не через непосредственных застройщиков, а через фирмы, ИП и т.д. в народе говорят посредников, которые затем реализовывают эти участки по завышенной цене застройщикам.

Об этом информировала пресса, да и решение суда по одному из работников МФЦ говорит о том, что  земля в цене и на ней можно «погреть руки». Хотя решение суда не понятно: 2 участка проданы почти за 1,5 млн. р., а штраф 80 тыс. р., это или клич к разбазариванию государственного имущества, или газета дала не полную информацию, а где возврат разницы между полученными деньгами за переоформление участков и штрафом.

5.  Застройка города.  Общественная палата неоднократно обращала внимание городские власти на отсутствие контроля  за ходом строительства в городе, сохранением его монументальности (осталось две зоны во всем городе, которые соответствуют названию городской застройки – это район Администрации города и частично район ДК «Курчатова»), остальное лавки, ловчонки, кафе, забегаловки, табачные и пивные киоски. Вольготно нарушается Генплан и экология города, идет вырубка кустарников, деревьев, допускается перепродажа земельных участков со свободным разрешением перепрофилирования  разрешенного строительства, которые привели к искажению и оскуднению архитектуры города, сокращению земли для озеленения.

6.  Более года ведутся переговоры между Общественной палатой и властью по налаживанию работы общественного транспорта вообще и возобновлению работы маршрутов №53,55. Сдвига никакого, формулировка отказа одна – экономическая нецелесообразность. Даже подписи более 1500 жителей города и указание Мэра города разобраться с этим вопросом не убедили работников департамента ЖКХ и ГС пересмотреть свое решение. Так кто кому служат в городе: транспортники и департамент жителям города или наоборот, пока жизнь показывает, что народ служит транспортникам и департаменту. Михаил Георгиевич, а если эти 1500 человек и более выразят Вам недоверие, а Общественная палата, скорее всего, поддержит желание жителей города. Мэру Фирсову В.А. придется задуматься при принятии решения – потерять доверие жителей или одного работника, который раскачивает не слишком устойчивую лодку.

7.  Общественная палата неоднократно обращала внимание администрации города на низкое качество работы юридической службы КУиГ. Кроме значительных убытков эта служба из-за своей мнимой непогрешимости ничего не дает. Разбирательства многих дел ведутся годами ( а это командировочные расходы, амортизация, бензин, потеря рабочего времени на поездки и т. д.). Из-за юридически не правильно оформленных сделок или специально продуманных схем создаётся напряженная обстановка в городе.

Вот 2 примера о работе юр.службы КУиГа

31 мая 2012 г. Волгодонской районный суд Ростовской области рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Квиткиной Т. И. к муниципальному образованию г. Волгодонска в лице финансового управления г. Волгодонска, Администрации г. Волгодонска, третье лицо Комитет по управлению имуществом г. Волгодонска о взыскании убытков. Описание суда оформлено на 8 страницах. Решение суда :

- Взыскать с муниципального образования г. Волгодонска в лице Администрации г. Волгодонска за счет казны муниципального образования г. Волгодонска в пользу КвиткинойТ. И. убытки в размере 405 761 руб., судебные расходы на оплату услуг представителя 15 т. руб., всего 420 781 т.р.

Решение Ростовским судом оставлено в силе. 14 августа 2012 г. рассмотрено в открытом судебном заседании гражданское дело по иску КУиГ к Моисееву Анатолию Ивановичу. С него суд взыскал в пользу КУиГ 142 345 руб. 67 коп. Указанное решение отменено решением Ростовского Областного суда в виду пропуска КУиГом срока исковой давности обращения в суд. Взыскано всего 44 885 руб. Только 2 дела принесло городу убытков на 465 646 рублей - это деньги наших налогоплательщиков

 А если посчитать убытки за годы работы Калик С. В. – юриста КУиГа, бюджет потерял значительные суммы.  Почему так можно работать – не известно.

8. Кто в городе позволил дополнительное начисление платы  за горячее водоснабжение жителям города в сентябре текущего года в сумме 40 мил.руб.- которые благодаря активному участию сектора по защите прав человека (Козоброд А.А.) были возвращены. А ведь бездействие отдельных служб города могли бы привести к серьёзному взрыву.

9. В этом году из – за некачественно подготовленной проектно-сметной документации город потерял около 200 млн.руб.и не обеспечил ввод 3-х автотрасс. Общественная палата обращалась в Администрацию города с просьбой не объединять проектную организацию города с Департаментом и ЖКХ и ГС т.к. нельзя объединить организации с разным профилем деятельности, с разной степенью ответственности, и разным подходом к решению поставленных задач.На стройке веками проектировщики работали самостоятельно и ни в какие структуры не входили, тем более занимающих ливневой канализацией, уборкой, благоустройством, точнее контролем за исполнением..

  10.  Много вопросов на сайтах, встречах задают жители города о награждении депутата Воронько Т. Л.. Всех интересует одно – кто выдвинул данную кандидатуру на награждение высокой правительственной наградой, кто подписывал сопровождающие документы – ответов пока нет, а волна недовольства растет, т. к. все знают, что представить кандидатуру к награждению даже благодарственным письмом Мэра города требует преодоление больших административных препонов.
Из предложений высказанными членами Общественной палаты:

1.В рамках реализации Указа Президента Р.Ф. от 10.08.2012года № 1157 «О проведении в Российской федерации года охраны окружающей среды» возродить на сугубо добровольной основе первичные ячейки ВООП во всех учебных заведениях школьного, среднетехнического и вузовского образования, при которых создать голубые и зеленые патрули для сохранения биоты в городских МКР и в акватории Сухо-Соленовской и третьей балок.

2.В целях снятия напряженности у жителей города существованием экологически неблагополучного, пляжа у ТРЦ предлагаем данный участок залива перепрофилировать под стадион для пляжного футбола, тем более что в пляжном футболе Россия- чемпион Мира.
3.Большим тормозом в налаживании рабочих отношений Администрации города и членов Общественной палаты является не желание отдельных служб Администрации выполнять совместно принятые решения на проводимых «круглых» столах. Так на заседании по исполнению решения «круглого» стола «Об обеспечении безопасности движения и культуре обслуживания пассажиров» от 29 мая 2012 года было отмечено, что из 19 пунктов принятых на «круглом» столе еще в конце 2011 года не исполнен полностью ни один, такое же положение осталось и на конец года. Причем не выполнены не только ресурсо затратные пункты, но и не требующие вложений (графики, распоряжения, освобождения остановок от такси и т.д.).
Почему я остановился на раскрытии этих проблем. Потому что жители города хотят жить спокойно, без потрясений и чтобы городом руководил народно избранный Мэр, а не желающие внести смуту, недовольство, недоверие.
Председатель

Общественной палаты
г. Волгодонска

                                                         /Стадников В.Ф./
PAGE
1